Ilustríssimo Senhor_________________________________________________________________
                                      (cargo da autoridade competente e nome da unidade)

________________________________________________________________________________,
                                                                 (nome)

R.G.____________________________________, _______________________________________,
                                                                                             (Cargo/função-atividade)

Ref./Grau ____________, Escala de Vencimentos ______________, tendo contraído matrimônio

em_________________, com __________________________________________________, REQUER
             (data)                                               (nome da Esposa)

a Vossa Senhoria, nos termos do artigo 162 da Lei 10.261/68, a concessão do SALÁRIO-ESPOSA,

juntando cópia da certidão do casamento.Declara que sua esposa não exerce qualquer atividade
remunerada.

_______________________________
              (data)

_______________________________
              (assinatura)

VISTO

______________________________________
          assinatura do superior imediato

carimbo